4. Videsne, egregie perditorum magister, et dialectice disputator, videsne quo cecideris? sententiæ nunc saltem quantum a veritatis tramite deviaveris? Sed tibi interim si vetus [Baluz. ullus] pudor est, nunc ista sufficiant : si autem Deus vitæ commæatum dederit, et ad retractandos hos optimos libros tuos, et ad [Baluz. om. ad] illam sapientissimam epistolam tuam relegendam tempus indulserit, quando Deus voluerit, ^d tibi iterum respondebimus. Proferam [Baluz. proferamus] interim et alia tua, quæ cum magna execratione vitemus.

CAPUT VIII.

Item ex libro tertio de quatuor ad Turbantium editis * prope principia capituli tertii, verba Juliani.

1. Gratiam baptismatis dicimus non pro causis esse mutandam, quod ipsa dona sua pro accedentium capacitate dispensat; ideoque Christus, qui

nati et accincti, strenua contra hæreticos bella gesserunt, perfuncti fideliter suæ dispensationis labore, in pacis gremio dormierunt. Et postea : An tantam consensionem sacerdotum catholicorum conspirationem dicturus es perditorum? O verba Ecclesiæ magistro digna! o documentum omnibus sæculis utile!

^d Vel auctor secundum quem promisit laborem non suscepit; vel Opus elaboratum non pervenit ad nos. Libros vero quo per ironiam optimos dicit, intelligit octo postremos contra secundum Augustini de Nupt. et Concup., quemadmodum etiam vocat sapientissimam epistolam, quæ licet ad summum pontificem scripta foret, non prius tamen ad eum pervenit quam per totam Italiam fides hominibus et animorum captatoribus transmissa fuisset.

^e Quæ Marius refert, ea totidem verbis Augustinus adducit libro vi prioris Operis cap. 3. Alter utrum igitur fateri oportet, aut Marius, quæ retulit, non ex Juliano, sed ex Augustini libris decerpisse; aut Augustinum ita respondisse toti Juliano Operi, ut librum libro, capitulum capitulo refelleret. Quod longe credibilissimum mihi videtur, partim quia Marius ea quæ sunt apud Augustinum parumper inflexa, non alio modo refert quam quo solent ab auctore illigari sermone prolixiore; partim quod Augustinus id non obscure insinuat, cum ait (Lib. 1 Op. Imperf. cap. 2) : Contra tuos illos quatuor libros sex libri a me scripti sunt. Post commemorationem quippe catholicorum doctorum, quam duobus voluminibus explicavi, sequentes quatuor singulos tuis singulis reddidi.

^f Baluzius habet Quia gratiam. Edit.

* Cum catholici graviter accusarent Pelagianos,

est operis sui redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia, et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores. »

1. Vellem prius doceres et probares, parvulis, quos opus Dei fateris, et negas reos, unde illis captivitas affuerit, ut opus habeant redemptore? nemo

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quod Christum negarent parvulorum redemptorem; cumque ea accusatio fidelium animos, ut par erat, vehementer commoveret; fraudulentum homines, ut hanc invidiam a se amolirentur, non abhorruerunt ab usurpanda voce redemptoris; immo fassi sunt baptizari infantes in remissionem peccatorum. Negarunt tamen, non causam suam viderentur deseruisse, ex ea confessione consequi ut infantes qui baptizarentur dicerentur peccato originali infecti.

Pelagius cum dixisset (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 18*) nuntium se vel imperiam aliquam hæreticam audivisse qui hoc quod proposuit de parvulis diceret, subiecit: *Quis enim ita evangelicæ lectionis ignarus est, qui hoc non modo affirmare cõnetur, sed qui vel leviter dicere aut videm sentire possit? Quis tam impudens, qui parvulos exortes regni caelorum esse velit, dum eos baptizari et in Christo renasci putat?* Deinde post interpositum ex Evangelio testimonium, quod nisi renatus ex aqua et Spiritu sancto regnum caelorum nullus possit intrare: *Quis ille, inquit (Ibid., c. 19 et 20), tam impius est, qui cujuslibet ætatis parvulo interdicit communem humani generis redemptionem, et in perpetuum certamque vitam renasci vetet eum, qui natus sit ad incertam?*

Cœlestis (*In libell. Romæ oblato*): *Infantes debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiæ, et secundum Evangelii sententiam cõfitemur, quia Dominus statuit regnum caelorum non nisi baptizatis posse conferri; quod, quia vires naturæ non habent, conferri necesse est per gratiæ largitatem: In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes, non idcirco dicimus, ut peccatum ex traduce firmare videamur, quod longe a catholico sensu alienum est, quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine, quia non naturæ delictum est, sed voluntatis esse demonstratur. Et illud ergo cõferri congruum est, ne diversa baptismatis genera facere videamur: et hoc præmutare necessarium, ne, per mysterii occasionem, ad Creatoris injuriam, malum, antequam fiat ab homine, tradi dicatur homini per naturam.*

Julianus (*Lib. 1 Op. Imperf. cap. 51*): *Non me fugit quod cum hæc dicimus, illud de nobis disseminandum esse, quia gratiam Christi Domini necessariam parvulis non putemus, quod Christianos populos laudabiliter et vehementer offendi, si tamen dicit per se nefarii non nos arbitrentur auctores. Eo enim modo nec de fratribus suis falsa credendo crimen incurrerent, et studiosos se circa amorem fidei comprobarent: munienda igitur nobis ista pars est contra impetum vanitatis, et confessione brevi subloquentium errori cõsulendum. Nos igitur in tantum gratiam baptismatis omnibus utilem ætatis cõfitemur, ut cunctos qui hanc non necessariam, etiam parvulis, putant, æterno sermone anathemate: sed hanc gratiam locupletem spiritibus nobis credimus, quæ multis opima numeribus, ac reverenda virtutibus, pro infirmitatum generibus, et humanorum statuum diversitatibus, unica tam remedium collatrice, quam munerum virtute medicatur; quæ cum admovetur, non est mutanda pro causis. Jam enim ipsa aëna sua pro accedentem capacitate dispensat; sicut enim artes omnes pro diversitate materiarum quas accipiunt, excolendas, ipsæ quoque aut detrimentum aut augmenta patiuntur, sed idem semper atque uno modo se habent: multiplice decorantur effectu; ita et secundum Apostolum, una fides, unum baptisma et multiplicantur, et dilatantur in donis, nec tamen in mysteriorum mutantur ordinibus. Sed hæc gratia non advertatur justitiæ, quæ maculas eluit iniquitatis: nec facit peccata, sed purgat, quæ absolvit reos, non calcurniatur innocuos. Christus enim, qui est operis sui*